- 2 -

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38, тел. 2-14-53

27 марта 2019 г.                                                                                                 с. Первомайское

Постановление

                                                о назначении административного наказания

Административная комиссия в составе: председателя Виденькиной О.Б., членов комиссии: Шабратко О.В., Кукушко О.И., Бочарниковой Э.М.,
при ответственном секретаре Русских Ю.В.
при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении № ***от *** в отношении гражданки ***, *** года рождения, место рождения ***, не работающей, проживающей по адресу: ***, по части 2 статьи 5.2 «Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» Кодекса Томской области об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛА:

14.02.2019 года в Административную комиссию Первомайского района от *** поступил протокол об административном правонарушении от *** № *** в отношении гражданки ***, *** года рождения, место рождения ***, не работающей, проживающей по адресу: ***.
Из протокола об административном правонарушении от *** № *** следует, что: «*** в *** ч. гр. *** содержала без привязи собак (одна крупного размера, рыжая, с ошейником, вторая похожая на овчарку, немного поменьше) около квартиры по адресу: *** и допустила по неосторожности нападение собак на гр. *** без причинения ущерба здоровью и (или) имуществу».

*** от подписи и дачи объяснений в протоколе об административном правонарушении от *** № *** отказалась в присутствии понятых.
В соответствии с представленными документами установлено, что протокол об административном правонарушении № *** составлен ***, правонарушение совершено ***. Правонарушение установлено ***, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от *** № ***, объяснениями свидетеля *** от ***, заявлением *** от ***, протоколом опроса свидетеля *** от ***.

Рассмотрение дела об административном правонарушении назначено на 27.02.2019, перенесено на 13.03.2019, перенесено на 27.03.2019.

Гражданка ***, надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. Материалы рассмотрены без участия лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.

Свидетель ***, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, на заседание административной комиссии 27.03.2019 не явился. Материалы рассмотрены без участия свидетеля.

           ***  в объяснениях от *** пояснил следующее: «*** в *** ч. я вышел из своего дома по адресу: *** за газетой. Когда я вышел из ограды, на меня кинулись две собаки, принадлежащие семье ***, проживающей по адресу: ***. Семья *** проживает со мной по соседству. Одна собака была взрослая, рыжая, крупного размера с ошейником. Вторая похожа на овчарку, размером немного поменьше. Обе собаки были агрессивны, набросились на меня, лаяли. Мне удалось вернуться снова в ограду, отпугивая собак снежками, т. к. они бросались, желая укусить меня. После этого я завел машину и поехал на почту, т.к. из-за ситуации с беспривязным содержанием собак семьей *** почтальоны периодически не могут доставить мне газету. После этого я обратился в администрацию *** и написал заявление на имя Главы администрации».
            В протоколе опроса от *** свидетель *** пояснил следующее: «*** в *** часов я вышел из своего дома по адресу *** за газетой. Когда я вышел из ограды, на меня накинулись две собаки, они были без намордников, бегали произвольно, беспривязно. Собаки принадлежат ***. Описание собак указал в объяснении от ***, которые полностью поддерживаю».
Отводов и ходатайств на момент рассмотрения материалов дела не заявлено.

 Изучив материалы дела, административная комиссия установила, что в материалах дела представлены доказательства, отвечающие требованиям статьи 26.2 КоАП РФ и подтверждается факт того, что, *** года в *** ч. гр. *** содержала без привязи собак (одна крупного размера, рыжая, с ошейником, вторая похожая на овчарку, немного поменьше) около квартиры по адресу: *** и допустила по неосторожности нападение собак на гр. *** без причинения ущерба здоровью и (или) имуществу.
Данное правонарушение, предусматривает привлечение к административной ответственности по части 2 статьи 5.2 «Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» Кодекса Томской области об административных правонарушениях, так как совершено повторное административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.2. Кодекса Томской области об административных правонарушениях.: *** *** года Административной комиссией Первомайского района привлекалась к административной ответственности по части 1 статьи 5.2. «Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» Кодекса Томской области об административных правонарушениях, ей было назначено наказание в виде предупреждения. Постановление о назначении административного наказания в отношении гражданки *** от *** вступило в законную силу 16.10.2018.

Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность не установлено.

Учитывая имущественное положение правонарушителя,

Административная комиссия,

ПОСТАНОВИЛА:

Гражданку ***, *** года рождения, место рождения ***, не работающую, проживающую по адресу: ***, привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 5.2 Кодекса Томской области об административных правонарушениях «Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф, наложенный за совершение административного правонарушения, вносится нарушителем в учреждение Томское ОСБ №8616, в графе «Получатель» УФК по Томской области (Администрации Первомайского района), ИНН 7012000657, КПП 701201001, ОКТМО 69648000, номер счета получателя: 40101810900000010007 в отделении Томск г. Томск, БИК 046902001 наименование платежа «Штраф за административное правонарушение» КБК 80411690020020000140.

ОБЖАЛОВАНИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ
                    Постановление вступило в законную силу «____» _____________2018г. ______________________________________________________

            В  соответствии со статьями 30.1 - 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении  может  быть обжаловано в судебном  порядке  в  течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную  силу  в  соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях после истечения срока, установленного для обжалования.

          При     отсутствии     документа,    свидетельствующего    об    уплате административного штрафа,   по   истечении  шестидесяти  дней  со  срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  постановление направляется судебному приставу-исполнителю для  взыскания  суммы  административного  штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. В  соответствии  с  ч.  1 ст.  20.25  Кодекса  Российской Федерации об административных   правонарушениях   неуплата  административного  штрафа  в установленный  срок  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Председатель Административной

комиссии Первомайского района

             О.Б. Виденькина
Получено ____________________2019 г. _________________ (_______________________)

Направлено заказным письмом __________ 2019 года № _________________